

# Kriz edebiyatı yapanlar DAHA FAZLA ETKİLENDİ

*Küresel ekonomik kriz sürecinde Türkiye'nin kendi krizini oluşturduğunu ifade eden TOBB Konsey Başkanı Nafi Güral, "Kriz edebiyatı yapmak yerine gelmekte olan tehlikeden kendimizi nasıl kurtaracağımız yönünde anlayış olsaydı, bunun etkilerini ağır hissetmezdik" diye konuştu.*

**TÜRKİYE** Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB) Ticaret ve Sanayi Odaları Konsey Başkanı Nafi Güral, "Her işi yaparım" diyenlerin bunun yerine bir işi en iyi yapmaları halinde işsiz kalma risklerinin çok az olacağını söyledi.

Kütahya Ticaret ve Sanayi Odası (TSO) Başkanlığını da yürüten Güral, yaptığı açıklamada, Cumhuriyet'in kuruluşunun 100. yılına hazırlanan Türkiye'nin gayri safi milli hasılasının (GSMH) 2023 yılında 1,2 trilyon dolar seviyesinde olmasının beklendiğini bildirdi. Türkiye'nin 2023'te yurt içi ve yurt dışında 1,5 trilyon dolar civarında bir varlığa sahip olacağını ve kişi başı milli hasılasının 15-16 bin dolara ulaşacağını düşünlüğünü belirten Güral, Cumhuriyet'in 100. yılında ülke nüfusunun 82-85 milyon arasında olması yönünde beklenti hakim olduğunu anlattı.

## Küresel ekonomik kriz ve Türkiye'deki yansımaları

Güral, küresel ekonomik kriz sürecinde Türkiye'nin kendi krizini yaratmaya çalıştığını savundu. Küresel sıkıntı olduğunu ve bunun Türkiye'ye yansıdığını ifade eden

Güral, şöyle devam etti: "Bunu kriz olarak algılamadan, (aman dikkat edelim, hava kötüleşiyor) deyip tedbirimizi alsaydık, bu kadar ağır hissetmezdik. Kriz edebiyatı yapmak yerine gelmekte olan tehlikeden kendimizi nasıl kurtaracağımız yönünde anlayış olsaydı, bunun etkilerini ağır hissetmezdik.

Türkiye'nin bu yıl yüzde 5 oranında büyümesi bekleniyor, ben bu düşünceye katılanlardanım. Peki, ne oldu da bu karamsar hava birden umuda dönüştü? Bunlar insanların kafasında olan şeyler. Biz karamsar tabloyu öylesine benimsedik ve özümstedik ki, olmayan tehlikeleri varmış gibi değerlendirdik. Bana göre Türkiye'nin en büyük zaafı bu olmuştur. Önümüzdeki günlerde de bazı sıkıntılar yaşanabilir. Bunların bize ders olması lazım. Gelen tehlikelerin bir kabus gibi algılanması yerine bunun nasıl yenileceği felsefesinin yerleşmesi gerekiyor. Herkese tavsiyem, kriz gibi laflarla kendilerini frenlemesinler."

Güral, kriz diye adlandırılan ortamdan zararlı çıkan kesimler olduğuna işaret ederek, bunları, "Her işi yaparım" diyenler ve belli ölçeğin altında kalan küçük işletmeler diye nitelendirdi.

